
I. Comunidad Autónoma
1 . Disposiciones generale s

Consej ería de Cultura y Educación

7174 ORDEN de 9 de mayo de 1997 de la
Consejería de Cultura y Educación , por la que
se convocan ayudas económicas en materia de
Músi ca , Danza , Teatro y Cine para el año
1997 .

la Región de Murcia " , que acrediten la titulación apropia-
da en la especialidad para la que se solicita la ayuda o, en
su defecto, poseer una probada cualificación en la espe-
cialidad elegida .

Con independencia de lo es tablecido en el apartado
anterior, también podrán solicitar estas ayudas los miem-
bros de la Orques ta de7óvenes de la Región de Murcia .

En e l eje r cicio de las competencias que es ta
Consejería de Cu ltura y Edu cac ión tiene a t r ibuidas, y a

fin de e stimular la dedicac i ón y apoyar las tarea s y pro-
yectos re la c ionado s con la prepara c ión , estudio, investi-
gación, difu s ión y creac ión en materia de M úsica , Danza ,
Teatro y Ci ne se agrupan en esta convocatoria las ayudas
económicas para es tas actividades que suponen , a su vez,
un complemen to a las di stintas acc iones que v iene desa-

rrollando esta Con sejería de Cultura y Educación en los
respectivos campos artísticos y culturales, y todo e llo

bajo los principios de publicidad, concurrencia y obje tivi-
dad que deben regir estas actuacio nes, según lo es t ableci-
do en el artículo 51 de la Ley 3/ 1 990, de 5 de abr i l, de
Hacienda de la Región de Murcia .

En su virtud, de acuerdo con lo previsto en la Ley
1/1988, de 7 de enero, del Presidente, del Consejo de Go-
bierno y de la Administración de la Comunidad Autóno-
ma de la Región de Murcia y la Ley 11/1996, de 23 de
diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia para 1997 y a pro-
puesta del Director General de Cultura .

DISPONGO :

Artículo 1 .-Convocatoria.

La Consejería de Cultura y Educación convoca ayu-
das económicas para el año 1997 en la s siguientes materias :

1 . Mú sica y Danza .
II . Teat ro .
IIi . C ine.

Estas becas y ayudas se concederán con cargo a la
partida 15 .02.455A.480 del Presupuesto de Gastos para
1 997 .

I . MÚSICA Y DANZ A

Artículo 2.-Objeto .

La s ayuda s que se convocan tiene por obje to facili-
tar la as istencia a cursos o seminarios de corta du rac ión,
para e l perfecc ionamiento o ampl iación de estudios en las
materias de Música y Danza.

Artículo 3.-Des tinatarios .

Podrán solicitar estas ayudas las personas de nacio-
nalidad española, naturales de la Región de Murcia o con
residencia en ella al menos un año antes de la fecha de
publicación de esta convocatoria en el "Boletín Oficial de

Artículo 4.-Dotación .

La dotación de las ayudas se fijará dentro de l impor-
te máximo de 100.000 pesetas, en función de las circuns-
tancias que concurran en cada solicitante, así como el in-

terés que revistan los estudios o proyectos q ue deseen

real izar los inte resados .

II . TEATR O

Artículo 5 .-Objeto .

Las ayudas económicas que se convocan tienen por
objeto facilitar la asistencia a seminarios o cursos de cor-
ta duración, para el perfeccionamiento o ampliación de
estudios en materia de Teatro .

Artículo 6.-Destinatarios.

Podrán so l icitar estas ayudas las personas de nacio-
nal idad española, naturales de la Regió n de Murc ia o con
residencia en ella al menos un año antes de la fecha de
publicación de esta convocatoria en el " Boletín O ficial de
la Región de Murcia", que acrediten estar o habe r estado
matriculadas en la Escue la Superior de Arte Dramático
de Murcia, pertenezcan a un grupo de Tea t ro de l a Re-
gión o posean una probada cualificación .

Artículo 7.-Dotac ión.

La dotación de las ayudas se fijará dentro del impor-
te máximo de 100.000 pesetas, en función de las circuns-
tancias que concur ran en cada sol icitante, así como del
in terés q ue, a juicio de la Consejería, rev istan los estudios
que deseen realizar los in teresados .

III . CINE

Artículo 8.-Objeto.

Las ayudas económicas que se convocan tienen por
objeto facilitar la asistencia a seminarios o cursos de cor-
ta duración, para el perfeccionamiento o ampliación de
estudios en materia de Cine .

Artículo 9.-Destinatario s.

Podrán so l icita r es tas ayudas las personas de nacio-
nal idad española, naturales de la Reg ión de Murcia o con
residencia en ella al menos un año an tes de l a fecha de
publicación de esta convocatoria en e l " Boletín O fici al de
la Región de Murc ia", que acredite n como mínimo los es-



tudios correspondientes a una diplomatura universitaria,
o en su defecto, poseer una probada cualificación .

Artículo 10.-Dotación .

La dotación de las ayudas se fijará den tro del impor-
te máximo de 100 .000 pesetas, en función de las c ircuns-
tancias que concurran en cada so licitan te, así como del
in terés que, ajuicio de la Consejería, revistan l os estudios
o proyectos que deseen realizar los interesados .

DISPOS ICIONES GENERALES

Artícu lo 1 1.-Lugar y plazo de presentación de ins-
tancias .

Las splic itudes se formularán de acuerdo con lo es ta-
blecido en el art ículo 70 de la Ley 30/ 1992 , de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Adm inis traciones
Pública s y de l Procedimiento Admini s trativo Común , y se
formalizarán mediante ins tanciá o impreso norma lizado ,
que figura como anexo I a la p resente Orden , el cual s e
facilitará en las dependenc ias de la Dirección General de
Cultu r a .

Las solici tudes se presentarán bien en el Registro
Genera l de la Consejería de C u ltura y Educación (Gran
Vía Francisco Sa lzi l lo, 42, 2 . ' escalera, 4' pla n ta), bien
en el Reg istro General d e la Presidenc i a de l a Comunidad
Autónoma, o a través de los cauces prev istos en e l artícu-
lo 38 . 4 de la Ley 30/1992 , de 26 de noviembre, de Régi -
men Jurídico de las Admin i s traciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administra tivo Común .

El plazo de presentación de las solicitudes será de un
mes a partir de la publicación de la presente Orden en el
"Bóletín Oficial de la Región de Murcia" .

Artículo 12.-Sol icitud y documentación .

Los petic ionarios harán constar en la solicitud su
nombre, ape l l idos , dirección , te léfono y ent idad bancaria
con el código cuen ta c liente (20 dígitos) y adjuntarán ,
además, los siguien tes documen tos :

-Fotocopia del DNI y IVIF .

-Documentación acreditativa de estar en posesión
de la titulación exigida en su caso ,

-Currículum personal del asp i rante, co n especial
refe rencia a cuanto guarde re lac ión con la materia objeto
de su so lic itud .

-Memoria detallada de lo s estud ios a rea l iza r, indi-
cando centros o instituciones d onde se llevarán a cabo, su
durac ión y coste, y acreditando , en su caso, la inscripción
o contactos establecidos con el centro en donde el solic i-'
tante proyec ta desarrollar su programa. -

-Dec larac ión en la que se haga con s tar las ayudas
rec ibidas de ésta u otra entidad en años an t e riore s y en el
actual . '

-Declaración sobre la situación económica (fotoco-
pia de la última declaración del IRPF correspondiente a la
unidad familiar o Certificación de Hacienda) .

--Cualqui er otro documento que a juicio del petic io-
nario fundamente la neces idad y mérito para la ayuda que
se solicita.

En su caso, documentación que acredite la res iden-
cia en un municipio de la Región de Murcia al m e nos un
año antes de la publicac ión de esta co nvocatoria (D.N.I .
con más de un año desde su expedición o certificado de
empad ronamiento ) .

La Dirección General de Cultura pod rá requerir
cualqu i er información aclaratoria q ue estime sobre los
puntos anteriores .

Artículo 13.-Valoración de méritos .

Una Comisión c reada al efecto valorará los méritos
aportados por los solicitantes teniendo en cuenta su hi s to-
rial y el interés, ca lidad y rentabilidad cultural de l os es-
tudios o proyecros, para lo cual podrá acordar la real iza-
c ión de entrev i s tas o pruebas entre quienes selecc i onen .

Esta Comi s ión estará presid ida por el D irector Gene-
ral de Cultura e integrada por ocho vocales, dos por cada
una de las materias objeto de esta convocatoria (Música,
Danza, Teatro y Cine) designados entre personas de rele-
vancia o representantes de insituciones relacionadas con
la materia de que se trate, actuando como Secretario un
funcio nario de la D irección Genera l de Cultura .

Ar tículo 14.-Resoluc ión y revocac ión .

La competencia para la instrucción de los expedien-
tes de solicitud de ayudas corresponderá a la Dirección
General de Cultura .

La Consejería de Cu ltura y Ed u cación reso lverá,
previo dic tamen del Consejo de Dirección, a la vista de
l as propues tas formuladas por e l D i rector General de
Cultura, una vez oída la Comisión de Va lorac ión creada
al efecto .

El importe de la ayuda concedida en ningún caso po-
drá ser de tal cuantía que aisladamente o en con c urrencia
con ayudas de otras Administraciones Públicas o entes
públicos o privados, nacionales ó internacionales, supere
el coste de la ac tividad a desarrol lar por el beneficiari o .

El plazo máximo para tramitar y resolver los ex-
pedientes será de seis meses a contar desde la fecha de
terminación del plazo de presentación de las solicitudes
fijado en la prese n te Orden, entendiéndose desestimadas
aquéllas por el transcurso del citado periodo sin que
recayera resolución expresa

. Toda alteración de las condiciones tenidas en c uenta
para la conces ión de la ayuda y, en todo caso, la obte n -
ción concurren te de becas o ayudas otorgadas por o tras
Administraciones o entes públicos o privado s, nacionales
o internacionales podrá dar lugar a la modificación de la
resolución de concesió n .

Artículo 15 .-Aceptación y renunc ia .

La ayuda que se proponga deberá ser aceptada por
escrito por los seleccionados en un plazo de diez días
contados a partir del siguiente de la notificación de la
concesión .



En prev isión de que se produzc a renunc ia o revoca-
ción de alguna de las becas o ayu das concedida s, las Co-

misiones de Va loración podrán confeccionar relaciones de
suplentes por orden de méritos .

Artículo 16.-Pago.

Se rá requisito necesario para el pago de las ayudas
conced idas que conste ac r editado que los beneficianos se
e ncuentran al corr ien te de l pago de sus obligaciones fis-
cales con la Comunidad Au tónoma y que tengan debida-
mente justificadas la s ayuda s per c ibida s en su caso con
an t erioridad .

En caso de que-no queden cumplimentados los requi-
sitos expresados en el párrafo anterior e n e l plazo de diez
días contados a partir de l s iguiente a la notificación de su
requerimiento por parte de l a Dirección General d e Cultu -
ra , la ayuda concedida quedará revocada.

Art ículo 17.-Ob ligaciones generales .

Los beneficia rios es tará n obligados a :

a) Realizar la ac tiv idad para la que se concede la
ayuda y asumir todas las respon sabil idades que pudieran
derivarse de la realizac ión de la misma .

b) No modificar el conten ido de l programa para el
que se concedió la ayuda s in la prev ia con formidad de la
Direcc ión General de Cultura ,

e) Facilitar cuan ta infoanación le sea requerida por
e l Tribunal de Cuentas .

d) Comunicar la obtención, en su caso, de ohas ayu-
das o becas para la misma finalidad procedentes de cuales-
quiera otra s Admini strac i ones o entes públicos o privados .

e) Someterse a la s ac tuáciones de comprobac ión y
seguimiento de la aplicación de la ayuda que es time pert i -
nentes la Consejería de Cultura y Educación, as í como al
control financiero que corresponda a la Intervención Ge-
neral de la Comunidad Autónoma .

f) Cumplir con todos los requisitos establecidos en
es ta convocat o r ia .

g) En caso de p roduc irse r enuncia , la misma debe r á
formularse po r escrito y d irig irse a l a Consejería de Cul -
tura y Educación en un plazo de diez días contados a par-
tir del siguiente a la no tificación de la conces ión .

h ) Hacer constar en toda la informac ión y publicidad
que se realice , el pa troc inio de la Consejería de Cu l t ura y
Educación , Direcc ión Gene r a l de Cultura .

Artículo 18 .-Ausencia de vínculo contractual .

La conces ión de becas o ayuda s no creará v ínc ulo
laboral ni admini s trat ivo entre la persona benefic iaria y la
Consejería de Cultura y Educación .

Artículo 19 .-Reintegros .

Procederá e l reintegro de las can t idades pe rcib idas y
la ex )genc ia del interés de la demo ra desde el momen to de
pago de la subvención o beca y en la cuantía fijada en el
artículo 1 9 de la Ley de Hacienda Regional , en los s i -
guientes casos:

a) Incumplim iento de la obligación de jus tificación .

b) Obtene r la ayuda s in reuni r las condiciones exigi-

das para e llo .

c) Incumplimiento de la finalidad pa ra la que se co n -
cedió la ayuda .

d ) I ncumplimiento de las condic iones impuestas a
los beneficiarios con motivo de la concesión .

Igualmente procederá e l reintegro de la can t idad co-
rrespondiente en el supuesto de modificac ión previsto e n

e l cuarto párrafo de l artículo 14 de la present e Orden .

Las can tidades a rein tegra r tendrán la consideración
de ing reso de derecho público, resultando de ap licac ión
pa ra su cobranza lo dispuesto en el artículo 1 8 de l a Ley
de la Hacienda Regional .

Artículo 20.-Justificación .

Sin perjuicio de lo dispuesto por la Consejería de
Hacienda en la Orden de 15 de mayo de ] 986 (BORM 7
de junio), los beneficiarios de ayudas deberán presentar
en el plazo del mes siguiente a la terminación de la activi-
dad, y siempre antes del 3 1 de diciembre de 1997 :

-Memoria en la que se acredite l a realizac i ón de la

actividad y e l cuinplimiento de lo s r equisitos y condicio-

nes que, e n su caso, se señalaron .

-Justificantes de asistencia o aprovechamiento y de
aquellos otros extremos que se señalen en la orden de
concesión.

Artículo 21 .-Responsabilidad y régimen sanc ionador.

Los adjud icatarios de las ayudas quedarán sometidos
a las responsabilidades y régimen sanc ionado r que sobre
infracc ione s administrativas en la materia es t ablece e l ar-
uculo 51 bi s de la Ley 3 /1 990 , de 5 de abril , de Hacien -

da de la Región de Murcia , en redacc i ón dada por l a
Ley 3/ 1 991, de 23 de dic i embre, de Presupuestos Gene-

ra les de la Región de Murc i a para 1992 (BORM 3 0 de

diciembre de 1991 ) .

DISPOSICIONES F INALES

Primera .

Se faculta al Director General de Cultura para di c t ar
las r eso luciones que es t ime oportunas en el desa rr ol lo y
ejecuc ión de esta Orden .

Segunda.

La pre sente Orden en tra rá en v igor a l día siguien te
de su pub licac ión en e l " Bo le[ín Ofic i a l de la Región de
Murcia" .

Murc ia, a nuev e de mayo de mil novecientos noventa
y s ie t e.-La Consejera de Cultura y Educac i ón . Cristina
Gutiérrez-Cortines Corral .

ILMOS. S RES . SECRETARIO GENERAL Y DIREC-
TOR GENERAL DE C ULTURA



ANEX0 1

EXCMA. CONSEJERA DE CULTURA Y EDUCACIÓN
SOLICITUD DE AYUDA ECONÓMICA 199 7

DATOS PERSONALES

Apellidos : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Nombre : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Edad : . . . . . . .

DNI /NIF : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . calle o p l aza : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .n°. . . . . . . . . . . . .

Población : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C Ódigo Pos tal : . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tlf. : . . . . . . . . . . . . . .

Código Cuenta Cliente (20 d í g itos) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DATOS ACADÉMICO S

1) Estudios a rt ist i cos: .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
,

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., . . . . . . . . . . .

Centro dónde realizó rosestod i os : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Diplomas obtenidos : . . . .: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2) Estudios no a rt tsticos : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DATOS ARTÍSTICOS

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DATOS PROFESIONALES Y ECON ÓMICOS

Trabaja: . . . . . . . .Categoría profesional : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Centro de trabajo : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ingresos brutos anuales de la declaración de la renta correspondiente a la unidad

familiar en el último año y número de

i ntegra ntes : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



ANEXOI
(CONTINUACIÓN )

AYUDA ECONÓMICA Q U E SOL IC ITA

1) Objetivo : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2) Importe : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3) Centro o Instituci ón donde se rea l izará : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

BECAS O AYUDAS RECIBIDAS CON ANTERIORIDA D

1 ) De la C o nseje ría . Impo rte : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Afios : . . . . . . . . . . .

2) Otras : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

El solicitanfe asume-todas las responsabilidádes que pudieran derivarse de la

realización de la actividad proplaeste, y aceptar las condiciones generales

estab lecidas por la Consejería de Cultura y Educaci ón . . Igualmente, se

compromete a la justificaci ón de la realización del gasto , de acuerdo con lo

establecido en la Orden de Convocatoria de 9 de Mayo de 1997 .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . de 1997


